B De Saulo & Paulo tunc exquirebamus, quare aliquando Saulus, & aliquando Paulus vocatus sit. Et inde digressi sumus in multorum nominum historiam, Verum quia semel hinc soluimus, non videtur dignum esse, ut cum utilis adhuc occurrat negotiatio, temere eam prætereutes, negligamus. Nam licet per Paulum in hoc argumentum deuenierimus, nichilominus & aliorum nominum rationes, hac negociatione inuenire possumus. Sicut & mercatores qui mare nauigant, & propter minuta quædam in longinas terras proficiscuntur, cum venerint in petitam ciuitatem, & viderint copiam aliarum rerum sibi conducibilium, præter eas propter quas a patria exierunt, multa plura quā decreuerant mercantur, sic dicentes. Longa via venimus, multas tempestates, multaque pericula pertulimus. Quid igitur vetat negociationem nostram fieri ampliore? Talia vtique & nobis dicerelicit. Nam inquirentes de nominibus Pauli, inuenimus consequenter nudicationem aliorum nominum, Nempe Petrum antea Simonem dictum. Et filios Zebedæi Ioannem & Iacobum, filios tontrui noncupatos. Inuenimus & in veteri Abraham, qui antea Abram vocatus fuit. Et Jacob Israelem nominatum, Et Sarai Saram. Inuenimus autem, quod & alij non fuerint agnominati, sed a principio sibi indita nomina retinuerint, sicut Iannes baptista, Isaac, & Adam. Absurdum igitur fuerit, & extremæ desideriaz tantum e manibus thesaurum abiijcere. Nam propterea longiorem fecimus sermonem, Et quia nuper diximus de his, qui suum primum nomen retinuerint, hodie de Dionymis dicere mens est. Quorum unus est Abraham. Adam eodem semper nomine vocatus est.

AVera
charitas**B**Sermo
nes au-
ditos
comu-
nicet p
ximis
audito**C****G**

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI HOMILIA

Dicitur Et Isaac quoque aliam appellationem non accepit, sed ab initio usque ad finem semper Isaac dicitus est. Pater autem Isaac Abram & Abraham dicitus fuit. Dixit enim ad eum deus. Non erit ultra nomen tuum Abram, sed Abrahā vocabitur nomen tuū. Etenim Abram vocabatur prius, sed hoc nō est Gr̄ecum, neque nostra, sed H̄æbreorum lingua sic vocatur. Quid igitur sonat nomen hoc, cū interpretatur? Transitor. Nam Abram Syrorum voce idem est quod trans, vel ultra. Et scīt qui id est linguae eius periti sunt. Magna quoque Syrorū cū H̄æbreæ lingua cognitio est. Sed dicas, quare transitor vocabatur? Iudea regio, hoc est, Palæstina omnis que ab Aegypto usque ad Euphratem et regione iacet Babyloniae, unde erat Abraham, & fluuius cōmunicis terminus utriusque terræ, medius utramque secat. Et quia Abraham nō Palæstinus erat, sed ab ulteriori ripa fluminis venerat, nempe a Babylonie, ideo a loco & facto nomen accepit, & dicitus est Transitor, quia a loco ulteriori fluminis venit. Quare autem fluuium transiit? quia deus iussit, & quare deus iussit? ut ostende retur obediētia iusti. Et quomodo ostensa fuit obedientia iusti? quia propter præceptum dei domū suam quam reliquit pro aliena cōmutauit. Vides quanta catena rerum in appellatione iusti necatur? Vides quam ingens historiarū pelagus, nomen hoc nobis aperiat? Disce igitur nomen eius primū, ut cum videris eum Palæstinā incolentem, appellatione nominis in memoriam patriæ eius, & causæ propter quam eam reliquit, manuducatis, & ita ad imitandū eum admoneare. Ecce enim vir ille angelum te legem & sub lege vitā agens, philosophiā quoque quæ nobis tēpore gratiæ tradita impluit, suscepit implendā, & ante tēpus gratiæ fecit, quod postea discipulis **CHRISTVS** dixit, Amen dico vobis, quod nullus est qui reliquit aut domū, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrē, qui non centuplū accipiet, & vitam æternā possidebit. Non solum autē hinc appetit, quod sapiēter vixerit iustus, sed etiam dei promissio hoc declarat. Veni enim inquit in terrā, quam monstrauero tibi, Nam tametsi utræque ille regiones Chaldæa & Palæstina erant corporales, illa tamen sua erat, hæc aliena, illa certa, hæc incerta, illa in manibus, hæc in spe, ipse autem relīctis certis, manifestis & his quæ in manu erant, festinavit & transiit ad incerta, incognita, & ad ea in quibus sibi non licebat dominari, ut persuadeat, eruditatque, neque cōtradicendū, neque cunctandum, quādo deus certa relinqueret iubet. Non enim tam certa quæ in manibus, atque ea dei certissime, quæ in spe, Non sic manifesta est præsens hæc vita, ut futura illa. Hanc enim videamus nostris oculis, illam videmus oculis fidei, hanc videmus in manibus nostris potestam, illā videmus in manibus dei custoditā. Promissiones autē dei multo certiores sunt, quod quæ in nostris sunt manib⁹. Vis discere quomodo hæc quidē vita in incerto sita est semp, futura autē illa, quæ videtur incerta esse, hac præsentis certior sit & solidior. Inquiramus, si placet, quæ sunt illa præsentis vitæ præclaras? Diuitiæ, gloria, potentia, magnum existimari ab hominibus: sed videbis nihil illis esse incertius. Quid enim infidelius diuitijs, quæ sepe nec usque ad vesperam nobis permanēt, sed sicut in gratus transfuga ab hoc ad illū, & ab illo ad aliū subinde trāseunt? Quid & gloria est minus fideles? sæpenumero qui clarus erat & nobilis, repente cōtemptibilis fit, & ignobilis, & e diuerso quoque, sæpe obscuri subito clarescunt. Et sicut videri nequit in rota, quæ continuo versatur, aliqua pars eius, eo quod crebra cirkūferentia semper summa fiunt ima, & ima summa, Ita & nostrarū rerum impetus, dum continuo vertuntur, summa facit ifima, ut videre licet in diuitijs, potentij ac alijs. Nunquā enim in eodem statu manent, sed semper instabiles, fluminū fluxus imitatur. Quid igitur his incertius, quæ tam crebro transferuntur, & priusquam recte appareant, auolant, priusquam adueniant, resilient? Unde & propheta de delitijs, & diuitijs talibus dis-

EAbrahā euāgelium suscepit implendā, & ante tēpus gratiæ tradita dicitur, Amen dico vobis, quod nullus est qui reliquit aut domū, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrē, qui non centuplū accipiet, & vitam æternā possidebit. Non solum autē hinc appetit, quod sapiēter vixerit iustus, sed etiam dei promissio hoc declarat. Veni enim inquit in terrā, quam monstrauero tibi, Nam tametsi utræque ille regiones Chaldæa & Palæstina erant corporales, illa tamen sua erat, hæc aliena, illa certa, hæc incerta, illa in manibus, hæc in spe, ipse autem relīctis certis, manifestis & his quæ in manu erant, festinavit & transiit ad incerta, incognita, & ad ea in quibus sibi non licebat dominari, ut persuadeat, eruditatque, neque cōtradicendū, neque cunctandum, quādo deus certa relinqueret iubet. Non enim tam certa quæ in manibus, atque ea dei certissime, quæ in spe, Non sic manifesta est præsens hæc vita, ut futura illa. Hanc enim videamus nostris oculis, illam videmus oculis fidei, hanc videmus in manibus nostris potentia, magnum existimari ab hominibus: sed videbis nihil illis esse incertius. Quid enim infidelius diuitijs, quæ sepe nec usque ad vesperam nobis permanēt, sed sicut in gratus transfuga ab hoc ad illū, & ab illo ad aliū subinde trāseunt? Quid & gloria est minus fideles? sæpenumero qui clarus erat & nobilis, repente cōtemptibilis fit, & ignobilis, & e diuerso quoque, sæpe obscuri subito clarescunt. Et sicut videri nequit in rota, quæ continuo versatur, aliqua pars eius, eo quod crebra cirkūferentia semper summa fiunt ima, & ima summa, Ita & nostrarū rerum impetus, dum continuo vertuntur, summa facit ifima, ut videre licet in diuitijs, potentij ac alijs. Nunquā enim in eodem statu manent, sed semper instabiles, fluminū fluxus imitatur. Quid igitur his incertius, quæ tam crebro transferuntur, & priusquam recte appareant, auolant, priusquam adueniant, resilient? Unde & propheta de delitijs, & diuitijs talibus dis-

serens, & spectas vacantes talibus quasi permaneāt, dicit. Reputarunt quasi stantia, & non quasi fugientia. Non dixit, quasi prætereūtia, sed quod multo minus quasi fugientia. Non enī paulatim recedunt, sed mira celeritate. At patriarcha ille non sic Quasi egit, sed relictis omnibus illis, tantū ad pmissiones dei spectauit, viam nobis parās fugien ad futurorū fidem, vt cum pmiserit tibi deus futura, & quæ non videntur, ne dicas tia, q̄ hæc incerta sint, & obscura. Incerta enim illa, certiora sunt his quæ vidētur, modo oculos fidei habeamus. Quid autem, q̄ ipsa non videmus, Deus ea promisit, & pollicitus est. Quādo deus promittit, nulla variatio pmissionibus adiungitur, atq; adeo illa maxime manet, quæ in manu dei sunt. Ex manu enim dei inquit, nullus rapere potest. Igitur quia nullus rapere potest ex manu dei, certus ille thesaurus semper pere potest. Præsentia autē omnigenis variatiōibus & vicissitudinibus sunt obnoxia, & pperea pro eis s̄a pe laborē ferimus, & fine eorum frustramur. In his autē quæ speramus non ita est, sed his qui laborauit, necessario coronas & præmia consequitur. Nam spes non pudefacit, quia dei est promissio, & dona promissa, sequūtur eius naturā, qui promisit. Relictis igitur incertis, apprehende ea quæ cōspicua sunt. Cōspicua autē sunt nō presentia, sed futura. Iam q̄ aliquid ad presentia spectant, & futura respuūt, non ideo respuūt, quod obscura & incerta, sed quod sublimia sunt, & supra eorum imbecillitatē. Consydera igitur quāta sit virtus iusti? Promiserat ei deus corporalia & ipse spiritualia quærebant. Vbi dices pmisit ei deus corporalia, & ipse spiritualia quæsiuit? Egredere inquit, de terra tua & de cognatione tua, & de domo patris tui, & veni in terrā quam mōstrauero tibi. Corporalis erat terra prior, sed & futura, quæ illi danda erat. Quid ergo ille? īmo non illū, sed Paulū audiamus de illo dicentē. Nam licet hanc promiserat deus, relictis tamen presentibus, festinabat ad futura. Quid igitur Paulus dicit, Iuxta fidem mortui sunt hi omnes, cum non accipiissent pmissiones, sed pcul eas videntur. Quid dicas? Non obtinuit Abraham pmissiones, non venit in Palæstinam, Falsa ergo ea quæ dicta sunt. Venit quidem in Palæstinam, non ad hanc autē spectauit, sed aliam quæ in celis desiderauit. Cuius rei & Paulus testis, cum adiūcit. Et cōfessi sunt se hospites & peregrinos in terra. Hospes ne est, qui tantā accepit patriā, & tantā regionē? dic obsecro. Non enim ad hanc, sed ad cœlum spectauit. Nam qui hæc dicit, inquit, declarat, quod aliā inquit patriā, cuius artifex & opifex est deus, illam inq Hierusalē cœlestē, & quæ super est. Vidi quomodo promiserit illi deus corporalē, & ipse quæsuerit supnam Hierusalē? Itaq; corporalis est pmisio, spirituale autē iusti desideriū. At nos plane diuersa facimus. Deus illi promiserat Palæstinā, sed ille spectabat cœlū. Nobis pmisum est cœlū, & ad terrā tendimus. Hæc lucra ex Abrahā nobis cōtigerunt, quia nomē eius dīdicim⁹, & quare Trāsitor dīctus sit, & q̄ relicta terra sua in alienā cōcessit. pteritisq; certis ad incerta se cōuertit, & abiectis his quæ in manibus & corporalibus, aspirauit ad ea quæ spe cōcipiebat, idq; ante gratiā & ante legē, atq; ante ppheterū doctrinā. Vnde manifestū, qđ p̄ceptore caruerit, suffeceritq; ei in natura mouēs cogitationes cōsciētiæ eius, vt sic iueniret opificē vniuersi, & ppter hoc dicebat Abram, quod nomē ei & parētes ea de causa in diderūt. Sed forte statim dixe ritaliquis, Mēdaciū hoc est & cōfictū. Parentes enī Abrahæ iniusti fuerūt, & neq; placuerūt deo, neq; sciuierunt futura, neq; pollicitationē a dñō dandā p̄cognouerūt. Certe īmī erat & idololatræ, & Barbaris magis Barbari. Scio & ego, & propterea laudo iustum, q̄ tales parentes habens, talis ipse factus sit. Etenim valderarum & admirabile est, ex agresti radice dulcem fructum produci. At nō accusandi sunt ob parentum maliciam filij pie viuētes, sed & vt admirabiles habendi, eo quod

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI SEKMO

Filij nō cum pietatem a parētibus non acceperūt, nec habuerunt qui manuducerent, quasi accusāti in eremo & in iugis eūtes, viam quæ in cœlum fert, inuenire potuerint. Non igitur crimen est, habere patrem impiū, sed imitari patris impietate. Et crimen est maximū, nō q̄ habemus improbos parētes, sed q̄ illorū non agimus curā, & non offerimus parētū, omnia quæ ab eis habemus, vt ab ipietate sua eos eruamus. Hæc autē dixi, vt ne tur-

D Cberis dilecte, cum audistis q̄ Abrahā impium patrē habuerit, Nam & Timotheus Cura impiū patrē sortitus fuit, filius enim Iudeg mulieris erat fidelis matris, patris autem parētū in iugis Gentilis. Et q̄ pater eius māserit in impietate, & non fuerit cōuersus, manifestum rū. est ex hoc, Laudans enim Thimothei fidem Paulus, sic dicit. Quæ habitauit in Timothei pa- auia tua Loide, & matre tua Eunice, cōfido autem quod & in te. Nusquā hīc patris ter infi- nomen legitur, Et quare? quia in impietate perseverans, non erat dignus qui cum fi- delis, Apolo- lio numeraretur. Et apostolos malos habuisse patres manifestauit CHRISTVS, lorum cū dixit, Si ego in beelzebub eijs ciō demonia, filij vestri in quo eijs ciuntur, ppter hoc mal i ipsi erunt iudices vestri, Sed ne turbet hoc neq; offendat. Nam ex hoc discimus, q̄ patres. non naturæ, sed volūtatis est vitium & virtus. Eniuero si naturæ esset, oīno malī ma- Volūta- los parerēt, & boni bonos. Sed quia electionis & volūtatis est probū vel improbū tis est p- esse, idcirco sepe malis patribus boni filij, & ignavis filij studiosi patres sunt, vt nō bū vel i- naturæ, sed voluntati semp illa imputemus. Verū cum parētes A brahe, vt dixi fue- probū esse. rint impij, quomodo ei hoc nomē indiderunt. Fuit hoc opus diuinæ sapientiæ per incredulā linguā dispensatis, vt puer nomē imponeretur, habēs in se futurū his- toriam. Sicut eādem virtutē & in Balaam declarauit, cogens eū futura prædicere, quo manifestat, quod non solum in suis, sed & in alienis dñari potest. Et vt discas q̄ parentes etiā non valde pijs, sāpius nefcij imponunt noīa filijs, quæ multā futurū inter in dispēsationem declarant, docebimus etiā alio exēplo. Lamech qui fuit pater Noe, iustos nō erat gratus deo. Nam si fuisset pbatus apud deum, nō dīctum esset, Noe solum perfectum inuentū in generatione sua. Neq; nos trāsiuissimus iusti patrē in cōme- morandis nominibus, si iustus fuisset. Quid igitur ille? Imposuit nomē puerō, q̄ p- cipuam futurū rerum haberet historiā, eratq; appellatio iusti prophetia. Signifi- Nomē Noe p- cabat enim nomē eius futurū diluuiū, Nomen eius hebraica lingua vocauit Noe, phetia. quod interpretatū est quies. Niah enim, Syrorū voce quies est. Sicut igitur Adam, ab abar quod est trans, vel ultra dicitur, & Adam ab Aedem, quod est terra, di- fētus, eo quod sit terrenus, ita hīc a Niah vocatus est Noe, hoc est autor quietis. De- clarat autē hoc, & adiecta particula, Vocauit enim eum Noe, dīces. Hic nos quie- Dilu- scere faciet. Quietem diluuiū vocans, eo quod sub illo futurū diluuiū. Diluuiū au- uiū ges tem mors fuit, Mors vero quies viro est. Et idcirco hominē, sub quo diluuiū factū, quietis autorem vocauit. Et q̄ non torqueam scripturas, ex scriptura ipsa audiam? hoc. Vixit Lamech annos centū octoginta & genuit filium, & vocauit nomē eius Noe, dicens. Hic nos quiescere faciet. Et quare non dixit, Hic occidet nos, hic fa- ciet diluuiū fieri, sed dicit. Hic faciet nos quiescere! Creatura omnis resoluitur, abyssi de subtus erūpunt, cataracte superius aperiūtur, omne pelagus erat mirū, & admirabile, & horribile, & in luto quasi cōmuni sepulchro promiscua hominū, & æquorum ac ferarū corpora occultabant, & tantam calamitatē, tantaq; mala calamitate vocas! Profecto dicit. Nam hoīes in magna maliciā viuebāt, Diluuiū autem, quia maliciā resecuit, ideo liberati illi a maliciā, quiescere dīcūt. Generationē enī illorū Mors quasi corpus īcurabiliter langescēs, & malis multis nullam consolationē admittē- viro q- tibus obnoxīū, supueniēs diluuiū eripuit, & quiescere fecit. Nā si mors viro quies- es. multomagis his qui īnemēdabiles in maliciā viuūt, mors q̄es est, liberās eos a labo-

F Dilu- uiū ges scere faciet. Quietem diluuiū vocans, eo quod sub illo futurū diluuiū. Diluuiū au- tem mors fuit, Mors vero quies viro est. Et idcirco hominē, sub quo diluuiū factū, quietis autorem vocauit. Et q̄ non torqueam scripturas, ex scriptura ipsa audiam? hoc. Vixit Lamech annos centū octoginta & genuit filium, & vocauit nomē eius Noe, dicens. Hic nos quiescere faciet. Et quare non dixit, Hic occidet nos, hic fa- ciet diluuiū fieri, sed dicit. Hic faciet nos quiescere! Creatura omnis resoluitur, abyssi de subtus erūpunt, cataracte superius aperiūtur, omne pelagus erat mirū, & admirabile, & horribile, & in luto quasi cōmuni sepulchro promiscua hominū, & æquorum ac ferarū corpora occultabant, & tantam calamitatē, tantaq; mala calamitate vocas! Profecto dicit. Nam hoīes in magna maliciā viuebāt, Diluuiū autem, quia maliciā resecuit, ideo liberati illi a maliciā, quiescere dīcūt. Generationē enī illorū Mors quasi corpus īcurabiliter langescēs, & malis multis nullam consolationē admittē- viro q- tibus obnoxīū, supueniēs diluuiū eripuit, & quiescere fecit. Nā si mors viro quies- es. multomagis his qui īnemēdabiles in maliciā viuūt, mors q̄es est, liberās eos a labo-

DE HUMILITATE IN OZIAM. AD IV FOLI.

ribus, nec sinēs vterius iniquitatis consuetudinē progredi. Nō est enim grauius in- P̄dus
Peccati
gestabilius ve p̄odus, q̄ peccati natura, nihilq; ita labores & ærumnas nobis affert, Peccati
vt maliciæ species & delicta. Et ppteræa CHRISTVS his qui in peccatis viuūt, A
dicebat. Venite qui laboratis, & onerati estis, & ego vos quiescere faciam, & idcir-
co Lameth diluuiū quietem appellauit, eo quod superueniēs maliciæ finem imposi-
turū erat. Volebam sermonem hunc prolixiore facere, multa enim omitto, quæ ad
nomen Noe pertinent, sed hæc nunc memoria retinete, & fratribus vestris qui ab-
sunt, dicate, vt ne cogamur iterum p̄ductionibus vt proœmij s, & dictorum repe-
re consequentiā. Sermonem in præcibus finiamus, gratias agentes deo, qui hæc ut
dicerem dedit. Cui sit gloria in secula seculorum. AMEN.

DE HUMILITATE, IN OSIAM SERMO, IO. OECOLAMPADIO
INTERPRETE.

Enedictus deus: quia & nostro seculo, germinarunt martyres. Da- B
zeno.
tum est & nobis videre eos, qui pro CHRISTO occiduntur, qui Multi-
sanguinem rorant, sanctam rigantes ecclesiā, sanguinem inq demo-
nibus quidem horribile, angelis vero gratum, nobis autem salutare.
Datum est & nobis videre homines pro pietate pugnantes, vincen-
tes, coronam suscipientes. Et nō solum datum est videre, sed & ipsa dictorū
obruīt
memor-
ria.
martyrū corpora accipere, & coronatos martyres possidere. Verū de martyribus lau-
eris olei, satis alimēti habet ignis, sin iusto largius infuderis, etiam quæ in ea est,
flammā extingues. Ozias igitur ille, genus duxit a Dauid, Rex fuit Iudeorū, An-
sermonē relinquamus cōmuni nostro doctori, qui magnus martyrū emulator est, Atro-
ipsi vobis dicem⁹ quid Oziae acciderit, antiquū debitum, & fœnus olim contractū
dīnumerantes. Scio enim q̄ omnes vos historiā illam audire iuuet. Soluere tamen
hanc usuram, nō eo nomine distulimus, vt tristitia vos afficeremus, sed potius vt ve-
strum excitaretur, & cresceret desideriū, fieretq; cōuiuum aliquanto iucundius &
gratius. Diuites eduliorum lautijs irritare possunt, etiam saturorū conuiuarū ap-
petitus, at pauperū mensas nihil ita splendidas facit atq; famelici hospites. Quis igitur Ozias ille, & a quibus p̄genitus, & quorū rex, & quāto tēpore regnauit, & quid Multi-
bene gessit, & quid peccauit, & quomodo vitā finiuit vobis dicemus, atq; de omni-
bus his, imo quantū nunc dicere possumus, ita tamen, ne memoriā vestram dictorū
multitudine obruamus, ne fiat, quod in lāpadibus: in quarū ampullas, si parū instil-

C

Arro-
gantie:
malū.

laueris olei, satis alimēti habet ignis, sin iusto largius infuderis, etiam quæ in ea est,
flammā extingues. Ozias igitur ille, genus duxit a Dauid, Rex fuit Iudeorū, An-
nis quinqua ginta duobus regnauit. Et principiō quidē bonus erat, postea in pecca-
tum lapsus est haud vulgare. Nempe, de dignitate sua plus q̄ par est presumēs, sacer-
dotijs principatū inuasit. Tantū malum est arrogantia. Facit enim, vt homo igno-
ret semetipsum, & totū virtutis thesaurum multis partū laboribus, simul exhauriat G iii
& disperdat. Solēt alia vītia negligētibus cōtingere, hæc autē maxime, dum bene
operamur, innascitur. Nam si bene nobis attēderimus, nihil ita arrogantiā nobis in
generat, vt bona cōscientia. Idcirco CHRISTVS sciēs hanc affectionē, bono-
rum nostrorū operum comitem, discipulis suis dicebat. Cum omnia feceritis, díci-
te. Inutiles serui sumus. Quasi diceret, Si ingredi videritis hanc bestiā, tunc per ver-
ba hæc claudite ei ianuas. Etnon dixit. Cū oīa feceritis, inutiles estis, sed vos dícite.
Inutiles sumus. Dic, netimeas, nā si temetipsum dixeris inutile, ego te vt bone fru-
gis seruū coronabo. Sic & alibi dicit. Dic tu primū iniquitates tuas, vt iustificeris. Et
enim in externis iudicijs post accusationē sui ipsius, peccatorū mors. In diuino au-
tem iudicio corona sequitur. Et ppteræa Salomon quoq; dicebat. Ne iustifices te-

DIVIIOANNIS CHRISOSTOMI SERMO

Arro- met ipsum coram domino. Verum, hæc Ozias ille non attendit, sed ingressus in tē
gantia plum sacrificare voluit. A quo cœpto, neq; interdicente sacerdote destitit. Quid
Ozie,
D igitur ad hæc deus? Immisit in frontem eius lepram. Hac animaduersione impudē
Lepra tem eius faciem puniēs, & docens eum hoc esse iudicium dei, aduersus quem, & nō
in fron aduersus hominē bellum gereret. Hæc Ozia euenerunt. Age, nos paulo altius hi-
te. storiā hanc repetamus. Ideo enim breuius omnia quæ contigerunt prænarravī, vt
Corā cum scripturā audieritis, mox obediatis, sed attende. Et fecit Ozias rectum coram
dño re domino, in his verbis magnum virtutis testimoniu[m] exhibuit. Non enim solum re-
ctū fa- cte faciebat, sed & coram domino, hoc est, nō ut sese ostētaret hominibus, sicut Iu-
cere.
Ad de- dæi quidam ante eleemosynā tuba canebant, & præces in bīuijs faciebant. Quibus
um so- quid miseriū? quādoquidem laborem ferunt, & mercede omnīfrustrantur. Quid
lum re facis homo? Alij daturus es factorum tuorum rationē, & alium testem eorū que fa-
spice.
E pter illos, post tam multa certamina incoronat⁹ abcedis, post multos sudores absq;
brachio ab agonotheta ipso vadis? Verum Ozias non erat talis, sed coram domio
rectum faciebat. Quomodo ergo tam diligenter viuens, supplantatus & lapsus est?
Sane hoc & ego admiror, & quid dicam hæsito, imo quid dicendū sit, nulla hæsita-
tionē dignum. Homo erat. Homo ad peccandū proclivis, & ad maliciām propen-
sus est. Et alioqui iubemur artam, angustam, & vtrīnq; præruptam viam incedere.
Origia- catū. Proinde quia in eodem cōuenire vides voluntaris prauitatē, & viæ difficultatē, ne
le pec- mīreris post hac hominū ruinas. Nā sicut Schoenobate⁹, qui in finib[us] sursum deo-
cattū. sumq; extentis ascendere, & descendere solent, si parū respexerint præcipites in or-
chestram decidunt, & pereunt. Ita & in hac vía ambulantes, si parumper fuerint desi-
des, in præcep[er]ūt. Vía enim hæc & angustior, & directior, nec non & pericu-
losior, quam funis ille, immo & multo sublimior est. Sursum enim in cœlo desinit,
Maius tuncq; maximo cum periculo gradimur, cum p[ro]xime verticem sumus. Quippe in
pericu- summostantibus, plurimus est timor, & vna sola relinquitur securitas, si non vel in-
lū p[ro]f- fra spectent, vel in terram videant, id quod grauem oculorum vertiginē generare so-
ciētū. let. Hanc ob causam propheta cōtinuo nobis acclamat, & dicit. In finem ne cor-
rumpas. Quibus dicitis animā sui negligentem reuocat & retrahit, retinetq; ac con-
seruat in casum vergentem. In principio non ita crebris egemus admonitionib[us].
In cipi- Cur nam tunc? Quia nemo est, etiam omniū ignauissimus, qui rem aliquem incœ-
entū feruor. pturus, non magnū præ se ferat studium in initio, facileq; ad scopum cōtēditur, q-
diu alacritas, & iuuenilis vigor durat. Ceterum, cum in via aliquantū progressi su-
mus, & incipit virtus languescere & deficere, & iā casuri videmur, tunc in tēpore as-
sistens nobis p[ro]pheta, & dicitum epiph[er]egma, quasi baculū porrīgēs acclamat, &
In fine dicit. In finē ne corrūpas. Enī uero & diabolus tūc infestat vehemētius, & sicut Pi-
maius ratæ nauigātes in mari, nō tunc insidiātur, cū e portu vident egrediētes. Nā quid p[re]-
pericu- desset inuadere nauim vacuā, sed tunc omnes artes mouent, cū onustæ redeunt, Ita
lum. & malignus ille dæmon, cū nos viderit multa cōuexisse, nempe ie[st]uniū, præces, ele-
mosynā, continentia, aliasq; virtutes omnes, esseq; nauem nostrā gemmis pietatis
plena, tunc vndequaq; sese obijcit, vt thesaurū rapiat, & in ipso portus ingressu vin-
cat, & spoliet. Hinc est quare tanto studio p[ro]pheta admonet, & dicit. In finē ne cor-

rumpas. Nam qui tunc ruít, vix reparatur ut resurgat. Veniens enim in profundam In finem lorum, conténit. Porro omnibus ijs, qui ab initio labūtur, facile veniam damus, vt ne cor-
pote inexpertis, eum autem qui post longum cursum supplātatur, haud statim quis rūpas
venia dignum censem, videtur enim ignauia lapsus. Accedit ad hæc, quia multi illo-
rum ruinis simul offendūtur, atq; hac etiam ratione minor obtinetur venia. Proin-
de seculo prophetam audiamus dicentem, In finem ne corrumpas. Monet hoc &
Ezechiel, Si quis fuerit iustus, & deinde lapsus, peccarit, non recordabūtur eius iu-
sticiæ, & in peccato suo morietur. Ecce & ille timebat propter finem. Neq; hoc fos-
lum, sed & ediuerso ostendit, multum negotiij in fine esse. Nam si quis peccator,
inquit, fuerit, & deinde cōuertitur ac fit iustus, non memorabūtur omnes iniusticij
suæ, in iusticia sua viuet. Vides, q; & hoc loco magna cura sit finis, vt ne iustus iusti-
ciæ suæ fidens, & per hoc in desidiam vergens. pereat, sed timeat propter finem, &
ne peccator desperans de peccatis, in eis semper iaceat! Vnde excitat ipsum ppter
finem. Peccasti multum inquit, ne desperes. Patet enim reditus, si diuersum princi-
pium finem ostenderis. Item iusto, Licit multa bona opera feceris, inquit, ne in eis con-
fidas, fieri enim potest ut excidas, si non ad finem usq; idem seruaueris studium. Vi-
de, quomodo vniignauiam alteri desperationem amputauerit. Atqui nihil horum
audiit Ozias in suis cōfidens operibus, vnde & incurabilis lapsus est casu. Neq; enī Diver-
ex omnibus lapsibus par nobis fit negocium. Peccatorū alia condemnātur solum, sitas
alia etiam grauissimā poenam postulant. Igītū Paulus increpans eos, qui fratres in Pecca-
cōmunitbus cōēnis non expectabant, sic dicebat. Illud autem admonēs non laudo. torū,
B

Vides, peccatum tantum condemnationē, & obiurgatorium habere cōuitum! At
cum de stupro disserit, nō hunc morem seruat, sed quomodo dicit? Si quis templū
dei prophanat, hunc perdet deus. Hic non est conuictū neq; condemnatio, sed gra-
uissima poena. Vidit & Solomon peccatorum diuersitates. Furtum enim adulterio
alicubi cōparans, sic dicit. Nō graue si detineatur fur quispiam. furatur enim, vt ex-
plete animā suam esurientem. Adulter autem ob mentis inopiam, interitum animæ
suæ adducit. Peccatum & hoc & illud dicit, sed hoc quidem maius, illud autē minus.
Nam illud pretextum habet paupertatis, hoc autem nullam excusationē admittit.
Quod, si quis dicat, Etiam adulter necessitatem habet a pecunia concupiscentia:
Atqui non permittit hoc mulier quam sortitus est, propter quam caret omni excu-
satione. Ideo enim nuptiæ concessæ, & earum legitimus est usus, ne quid horum
dicat maritus. Ideo viro mulier adiutrix data est, vt rabiem comprimat naturæ, &
sternat concupiscentiæ fluctus. Et sicut nauclerus in portu naufragium faciens, neu-
tiquā assequitur veniam, ita vir post nuptialem portum aliena coniugia inuadens,
vel mulierem alienam curiosius spectans, nullam habebit defensionem tam apud
deum quam apud homines, etiam si sexcenties naturæ voluptatem prætexat. Imo
qualis voluptas, vb̄timor & anxietas, vb̄ periculorum, tantoruq; malorum expe-
ctatio: vb̄ iudicia & iustificationes, & iudicis furor & gladius, & lictor & barathru
& abductio! Omnia timet ac tremet qui talis est, umbrā, parietes, lapides ipsos quasi
vocē emitteret. Omnes suspectos habet familiares, vicinos, amicos, inimicos, eos Cōsciē
qui omnia sciunt, eos qui nihil sciunt. Esto tamē q; hæc nō ita se habeant, & nemo tie iu-
que facta sint, sciat, sed solus ipse & mulier cū quarem habuit, cōscij sint. Quā ama-
ram accusatricē ubi est, circū fert conscientia reprehendēre! Nā vt semetipsum ef-
fugere nequit, ita nec iudicij illius sententia. Hoc iudicium nō operibus corrūpitur,
nō adulacionibus cedit. Diuinū enim est, & a deo animabus nostris implātatū. Sic
adulter ob mentis inopiam, interitum animæ suæ affert. Annon autē & fur inexcusabi-

DIVIIOANNIS CHRISOSTOMI SERMO

Dlis! Excusatione quidem caret, sed poena illi datur minor. Comparationes enim non impellunt ea quae comparantur in diuersum ordinem, sed relictis ipsis in suo loco, imminutione & augmentationem dicunt. Fortassis dictum non satis intellexistis, ideo necessarium ut manifestius dicatur. Honestae sunt nuptiae, sed honestior virginitas. Atq; ideo non male nuptiae, quia inferiores virginitate, honestae enim & ipsae. Sic & hic malum est furtum, sed minus tamquam adulterio malum. Vidisti peccatorum differencias? Videamus namque Ozias hic peccatum admiserit. Exaltatum, inquit, est cor eius. Graue vulnus arrogantia est. Arrogantia fons malorum omnium. Et ut breuiter audias eius maliciam, accipe hoc. Alia peccata circa nostram versantur naturam, superbia vero incorpoream naturam cœlo deturbauit, diabolumque, cum antea non esse Arrogatum set diabolus, diabolum fecit. Cuius testem Esaiam afferamus de ipso sic dicentem, tia dia- In coelum ascendam, ero similis altissimo. Qui allegoriam non libenter recipiunt, te- bolū e stimonium nostrum reiicient. At si Paulum illis astituemus accusatorem, nullus post hac diecit. contradicet, opinor. Quid igitur Paulus Timotheo scribens, cum dixisset eum, qui Allego nuper fidem susceperebat, ad magnam episcopatus dignitatē non puehendum, sic sub- rie su- specte. In la- ceret, ne dum eadē quae ille peccarit, eodem & lapsu ruat. Neque hinc solum clarum queum est. sed & ex his, quae primo homini malus ille dæmon consuluit. Nam ut bonis mos diabo- licū ca- dert, vt vicini laudent ea, per quae boni facti sunt, ita & ille ea, per quae improbus factus est, edocuit. Erat enim ei consiliationis species, ex aliorum interitu poene suæ mitigationem quererere. Et quid consuluit diabolus Adæ? nempe ut cogitatione admit-

teret suæ naturæ imparē, & æqualis deo fieri speraret. Quasi secundū dicens. Si me cœlo hoc, multomagis illum eijs ciet, Vnde & Salomo dicebat, Deus superbis resistit. Non dicit, quod deus superbos relinquit, & suo destituat auxilio, sed resistit, ait. Non quod acie & prælio ei contra superbū opus sit. Quid enim superbo imbecillius? Sicut enim oculis captus, ab omnibus offendit potest facile, ita & superbus quoque dominū nesciens, (Principium enim superbiae est nescire dominū) etiam ab hominibus facile capi potest, ut pote lumine summo orbatus. Quod si etiam fortis esset, non tamen deo contra eum, agmine opus foret, cui cum ad quævis efficienda sufficit voluntas, multomagis ad istos tollendos, nullo alio ei opus. Quare ergo inquit Resistit ut vehementes dei inimicitias in superbū monstraret. Igitur & his & ex alijs manifestum superbiae vulnus difficile esse. Quod si volueritis, & aliunde causam discamus e quan- natum hoc vulcus. Etenim scripturæ mos est, ut accusatura aliquem, non solum pec-

Fatum narret, sed & peccatum cum causa doceat. Nimirum hoc faciens, ut bene habentes securiores sint, & sibi caueant ne incident in similia. Sic & medici, qui languentes visunt, morborum origines inuestigant ante morbos, ut a summo curare incipiāt. Frustra enim laborat, qui radice manente, germina tantum amputat. Iam ubi nam scriptura peccatum, & causam peccati dicit? Arguuntur hi, qui ante diluvium erant, ob illicitos coitus: & audi quomodo ponat & causam. Cum vidissent, inquit, filij dei filias hominum quod pulchrae essent, acceperunt eas invxores. Quid ergo? Estne pulchritudo peccati causa? Absit. Nam sapientiae dei opus est, opus autem dei nequaquam malicie causa. An autem videre ipsum est in causa? Minime. Nam & ipsum nature opus est. Sed quid? Male videre, Id quod ex pueris voluntate est. Et idcirco sapiens quidam admonet, ne curiosus aliam pulchritudinem discas. Non inquit, ne videas. Contingit enim, ut hoc fortuito fiat, sed ne curiosus explores, inquit. Quod dicto meditationem confyderationem aufert, vetat vagum & curiosum vixum, attentaque inspectionem, quae a corrupta, libidinosaque anima fieri solet. Et quid danni ide? Ex hoc inquit, amor ceu-

ignis accenditur. Nam sicut ignis, mox ut calamū apprehēderit, non expectās aliquid tempore attactam materiā sua flāma accendit. Ita & cōcupiscētiæ ignis, vt primum formositatē & venustatē visu attigerit, animā statim accendit. Igitur ne attendas momentanē illam in spectando voluptatē, sed potius perpetuā ex concupiscentia pœnam. Cōcupiscentia enim plerūq; cum vulnus inflixerit, abscedit, vulnus autē non recedit, sed manet, sāpe autē & perdit. Et quemadmodū cerua telum corpore fixū ferens, licet venatorū manus effugiat, perit tamen tādem, sic & anima telo cōcupiscentiæ, ob intemperatū & curiosum vīsum saucia, tametsi discedat, perit tamen & corrūpitur. Nam & reiecto telo, vbiq; videt impugnantē, & gerit se comitantē. Atqui nō oportebat tam lōge dīgredi. Igitur quia scriptura & peccata & peccatorū causas cōmemorare consueuit, audī quid & de Ozia dicat. Non enim solū ostendit nobis q̄ exaltatū est cor eius, sed etiam vnde exaltatū sit, adiecit. Vnde ergo exaltatū? Cum roboratus esset, inquit, exaltatū est cor eius. Non tulit potentia suæ magnitudinē, sed sicut ex immoderata voracitate fit inflāmatiō, et ex inflāmatione febris, deinde se penumero mors. Sic & hīc ex operib⁹ multis nata est arrogātia. Nam q̄ in corporib⁹ est inflāmatiō, hoc in animabus est arrogantia. Ex arrogantia autē nascitur rerum illūcitarū cupiditas. Hec nō temere pluribus dicta sunt, sed vt nunq; æmulandos, aut beatos dicatis eos qui in potētijs sunt, scientes potentiam esse rem lubricā & periculosam, neq; miseros existimetis pauperes & priuatos non ignorātes, quāto illi vivant securius. Vnde & ppheta clamabat, dicens. Bonū mihi, quia humiliasti me. Vide ergo quātū ex altitudine sequatur malum. Exaltatū est cor eius, donec interiret. Quid est, donec iteriret? Malarum cogitationum aliæ nō prorsus animā nostrā occupant, nempe vbi nos multa securitate munimus, aliæ generātur intra nos, & ob desidiam nostrā pullulant, attamē si p̄occupatæ fuerint, statim suffocant & obruūt, aliæ nascunt & crescunt, et in mala opera trāseunt, propterq; nostram negligētiā, quicquid nostræ bonæ valitudinis est, corrūpunt. Ethoc est quod dicit, Exaltatum esse cor illius, & non mansisse intrinsecus arrogatiā, sed in opus malum erupisse, atq; ita vt omnis eius virtus sit corrupta. Itaq; beatum fuerit, malā cogitationē omnino non admittere, id quod propheta de se dicebat. Domine non est exaltatum cor meum. Non dicit, Exaltatum quidem fuit cor meum, sed humiliavi memetipsum, imo neq; ab initio exaltatū, sed inaccessam maliciā seruauī animā meam. Igitur hoc quidē beatum est, sed illi p̄ximum, ingressas cogitationes statim repellere, nec p̄mittere diu ibi stabulari. ne in vobis increscant. Quod si hoc ob desidiam nostrā contingere, habet etiam hæc negligentia consolationē ex immensa dei misericordia, a qua multa & varia remedia istiusmodi vulneribus parata sunt. Reliquum absoluamus nunc sermonē, vt ne quod inītiō diximus, multitudo memoriā vestram offendat. Eam ob rem opere p̄cipiū fuerit, dicta paucis repetere. Et sicut matres faciunt, quando in gremiū pueri pomā. vels eūdarum mensarū tale aliquid mittunt, sinus eius vndiq; zona cōstringunt & securos faciūt, ita & nos sermonē prolixiorē in arctum cōtrahentes, & in memoriā promptuario deponētes. Audistis, quomodo nihil sit faciendum ad ostentationē, quantū maius arrogatiā, quomodo etiam diligēter viuentes, & virtute p̄ditos perdīt. Conquistis quāto nobis opus est studio, vt finis vītē superiori respōdeat, quomodo res ipsiā a peccatis nō debeat desperare, nec bene agēs in suis operibus fidere. Demōstratū est vobis de varietate p̄storum & de oculis custodiēdis, ne curiosę euagētur, & q̄tū inde oriañ malī. Memores estote quid de arrogātia dictū, & de malis cogitationib⁹ p̄positū, vt sic domū cōcedamus, imo hæc seruātes, audiamus nūc p̄fē

A
Custo-
dia a-
posto-
lōrū

B

Cogita-
tionū
diuersi-
tates,

C

Epilo-
gus.

G v

DIVI IOANNIS CHRISOSTO. PSEGMA TVM EPISTOLA.

Dictiorem boni doctoris admonitionem. Nostra hæc qualia cū q; sunt, adulescentiā Iuueni meam declarant. At quæ ille dicturus est, majori prudentia sunt ornata. Et nostra lis et se quidem similia sunt flumina rapido, illius autem dicta, fonti placidæ fluuios emit- nolis e- tenti, oleiq; magis quam aquæ cursum imitant. Accipiamus ergo ea flumina, vt si- loquen tiæ cō- ant in nobis fons aquæ salientis invitam eternā. Quam vt omnes obtineamus, con- paratio cedat gratia & misericordia domini nostri IESV CHRISTI, cui gloria & im- perium in secula seculorum.

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI DE MANSVETVDINE SERMO IO.
OECOLAMPADIO INTERPRETE.

Seruitus christi Mnibus vobis perspicuum arbitror, quam conueniat his, qui diuinæ audiunt eloquia, vt mores bonos & conuersationē virtute præditam præse ferant. In hoc enim seruī dei eos qui veritatem ignorant, potissimum antecellunt, si in mansuetudine cōuersentur, & vitam agat religione sua dignam. Qui CHRISTVM ignorat, haud mirum si malisint, moribusq; damnatis. Seruus autem CHRISTI manus a mortuorum mititate, q; a nomine quod ei parentes imposuerūt vocādus est. Neq; suetudi deus homines ita diligunt propter virginitatem, ieunium, contemptū diuinarum, hinc agnoscat. larem elemosynarum dationem, vt propter mites, beneq; compositos mores, tam Māsuetudo & illud alacriter suppeditare indigentibus non aliunde proficiscitur. & concedit tur his, qui CHRISTVM diligunt, quam a mititate. Ut enim a fonte riuus, ita a grata morum suavitate, cura pauperum profluit. Facile enim ad misericordiā māsueti & deo.

Eæquabiles trahuntur omnes, neq; ferre possunt contemni pauperes, sed aliorum inopiam suam arbitrātur calamitatē, & propterea inuidiam pessimam omnium affectio num credunt. Neq; vñquā grauem illum morbū in suam animā admittit vir benignus & mitis, sed si viderit fratres honoratos, congaudet ac gratulatur, aliorū gloriam suam putans. Alioquin amicorū omnia cōmunia censens, in bonis quidē cōgaudet, in tristibus vero condolet. Hæc enim mansuetinis dona sunt, & talis est mitiū vita. Mitis orphanorū pater est, viduarum præses, paupertatis procurator, in iuria affectorū adiutor, semper strenue agit quod iustum. Mitis, reuerendus pater pueris, & obseruādus dominus est seruis. Nichil enim ita conciliat domino familiares, vt q; illum vident tranquillū sese offerre, & mansuetudine iucundum. Nam & tandem maioris faciunt & admirātur, habentq; pro patre, non pro domino. Age, pro virili nostro diligēter inquiramus, quæ nam ex morum suavitate bona māsuetis pueniāt. gratus & amabilis est vidētibus, gratus itē & his quibus tantū nomine notus est, neq; facile ullum inuenies, qui audiens laudari hominē mansuetū, & illum vide re & exosculari non desyderet, & nō habeat in aliquā talucrī parte, eius amicitia posse diu frui. Quod si contingat aliquos ppter opes inter se dissidere, mox ad benignum & māsuetum illum poperatur, bona spe, quod eius bonitate quicquid litiū, & nit māsuetus. contentionū est in medio tollatur. Atq; si capitales inter se inimici sint, mansueti visi correptione placātur & māsuescunt, etiā si natura in iram & furorē propensi sint, Qui vero per māsuetos conciliari nequeūt, intractabiles plane sunt, nulloq; honore digni. Sed & in quauis causa, aptior & magis idoneus ad persuadendū & consulē oēs res dum est, & prim⁹, & præ alijs quicquid assequi cupit, impetrat. Insuper quoniā exē accomodato suo magister est māsuetudinis, & ipse opere suo stabilit quæ tradit, & mox ut vi modā detur, mitigat etiā furibūdos. Neq; multis ei verbis vel admonitionibus opus est, sed pacem priusq; loquitur, persuadet. Quemadmodū & solis iubar ut primum apparet, fugat tenebras, ita māsuetus & benignus sua p̄sentia, res turbulētas cōponit,

DE MANSVETVDINE. FO.LIII.

quietasq; ac tranquillitas reddit. Est autem & hoc dignū recenserī. Quod **CHRISTVS** solum pacificos, filios dei vocat. Et quare suum vocabulum mitibus cōmu-
 nicat? Solus ille filium dei prō virib; imitatur, qui pacis & amiciciæ autor alijs fit. A
Pacificis
cōfiliis
dei.
 Nam sicut **CHRISTVS** deus & omnium dominus, in carne diuina nobis appa-
 rents, sanctos angelos cum hominibus concordes effecit, qui quasi bello quodam a
 nobis dissidebant, ita & mansuetus homo fratres & cognatos, qui inter se discordes
 sunt conciliat, & reuererileges, & p̄ceptum dei, abiectisq; inimicitijs in gratia mu-
 tuum redire facit. Porro q; in corporibus nostris nerui, hoc est mansuetus homo in
 domo & ecclesia & ciuitate. Paulus enim more suo fratres vocat corpus & membra
 inuicem. Qui autem diuulſos & pugnantes coire facit in amicitia, iam Pauli sermo-
 nem implet, qui suadet omnibus, ne ignorent membra sua, neq; mutuum se deuorent.
 Vnde verus est sermo ille, quod pacificator fratrum eandem virtutē habet in eccl-
 esia, & domo, & ciuitate, quam habent in corporibus nerui, dispersa & separata con-
 jugentes & cōtrahētes. Verum hæc virtus tunc alīcuī data est, quando primus ipse
 mansuete viuere incipit. At qui facile in iram erumpit, ridiculus apparebit, si quādo
 exasperatos alios placare attērat, iā quid deterius hominibus, qui iræ seruūt? Quis iracūd^{is}
 eos videns, nō auertit oculos? Vir iracūdus, insuavis quidem est obuijs, insuavis au-
 cors. B
 tem & vicinis. Et si diuitiis abundauerit, non facile egenorū inopiae succurret. Com-
 munis est hostis & ciuium, & peregrinorum, clamat, vociferatur, plagas occurrenti-
 bus intētat, dicēda & nō dicēdaloquitur, aspectu toruo, inflata facie, lingua rabida,
 manibus ad omnia prorūpentibus, & vt apparel, dēmone plenus. Et quis videns vi-
 rum ita furere, dubitaret vel dēmonio agitari miserū, vel voluntario in tantam insa-
 tur, niam prosilire? Ira volūtarius dēmon, optata insania, mētis est defectio. Qui irasci-
 tur, diabolī ludibriū est, & nequitiæ illius dignus mīnister. Dic obsecro, quid po-
 tissimum volunt dēmones, q; faciant homines? Nonne vt exprobrent parentibus?
 nō nevt pollutas manus natis inferant? nonne vt deum blasphemant? Hæc autē ira-
 scētiū sunt opera. Atq; ira seruī suis facile impietatis autor est neq; enim sibi ipsiis im-
 perare valent, & qui a furore & ira vincuntur, similes sunt nauī, quæ in media tempe-
 state a gubernatore destituta submergitur, vndequaq; in eam procellis ingressis. Ira
 enim quasi fulmē & tempestas quædā in animā irruit, seruītemq; sibi stupidum red-
 dit, ac amētem. Quid igitur faciēdum? Prudētis hominīs fuerit, vt sibi ab hoc mor-
 bo caueat, & furorem sopiat scripturarum admonitiōibus, priusq; in iram inducatur
 Nam si prestigiatorū incātamētis, bestiæ obtēperāt, quid mirū, si eloquia **CHRISTI**
 fero cīs animæ statum, tranquillum & æquabile red dant? Omnis enim inquit
 amaritudo & ira, & furor & clamor auferatur a vobis cum omni malicia. Estote inui-
 cem benigni, misericordes, cōdonantes vobis ipsis, si quis aduersus aliquem habet
 reprehēsionem, quemadmodū & deus cōdonauit vobis. Sitis igitur imitatores dei
 Videris qualis sit mansuetus? cuius vocetur imitator? nō angelorum, nō archāgelo-
 rum, sed domini vniuersorū, temeti etiam illi mitissimi sint, virtuteq; oī pleni. Paus-
 lus tamen dei imitatores nos esse vult, quo proposita tāti honoris magnitudine per-
 suadeat omnibus, qui contumelia afficiuntur, vel aliud quiddam graue patiuntur, vt
 conuictiā atq; alia moderate ferant, imperantesq; iræ deum imitetur. In his enim que
 in supernis videmus & audimus, omnia diuina sunt: in his quæ super terram & sunt
 & dicuntur, iniusticiæ multe. Quippe sunt nō nulli, qui in tantam perueniunt impie-
 tatem, vt & deum blasphemant, si quando in re aliqua contristentur, & in cœlum tē-
 spicientes a nullis abstineant verbis. Deus tamē fert, quāuis tantam habeat potestā-
 tem. Aut nō potest de iniqua agentibus, pœnam sumere? Si omnes peccatores pu-

Scriptu-
rē mītes
reddūt;

C

DIVI IO. CHRYSOSTO. PSEGMA TVM SERMO.

Dnire vellet, & decerneret, per quam pauci saluarentur, nec sufficeret ad sepulturas homines. Vnde & Dauid dicit. Si iniqüitates obseruaueris domine, domine quis sustinet? quoniam apud te propitatio. Et in illo ostendit misericordiam suam, eo quod non seueriter punit. Igitur quisquis assimilari vult deo, pro virili mansuetus sit ac mitis, feratq; fortiter, si quid grauius aliis patiatur. Diligite inquit, inimicos vestros, benefacite his qui vos oderunt, orate pro his qui vos ledunt & insectantur, ut sitis filii patris vestri qui est in celis qui solem suum oriri facit super malos & bonos, & pluit super iustos & iniustos. Et multae quidem sunt virtutes, quae Christianum virum bene decent, maxime autem omnium mansuetudo. Nam eos solos, qui hac conspicui sunt, dei imitatores CHRISTVS nominat. Proinde cognitum est, ut quando quis contumelia nos afficit vel verberat, vel alia ratione affligit, sustineamus omnia mansuetete & patienter, cognoscentes q; dei imitatores mititas facit. Etenim ipse dominus & salvator noster contumeliam affectus, verberatus, cruci clavis affixus, leniter tulit Iudiciorum fuorem, & licet posset de eis vindictam sumere, non sumpsit tamen, sed virtutem suam ostendit, eo quod concussit terram, & mortuos suscitavit, & obscurauit solem, & noctem ex die fecit. Mansuetudinem autem & misericordiam declarauit, quia nullum ex his qui impie agebant puniuunt. Ut discerent omnes, qui impias manus intulerant domino, quam non fuisset ei difficile ipsos punire, qui tam facile terram comouit, & solem repente obscurari precepit. Et quia tam mansuetus fuit ipse, ut non solum mansuetuenter tulerit eos qui crucifigebant, & blasphemabant, sed & patrem obsecraverit, ne ceteris lestibus aduersus impios telis vteretur. Idecirco cum & tibi graue aliquid & durum fermenti, subrepunt furor & ira, recordare mansuetudinis CHRISTI, & statim mansuetus eris ac clemens, & non solum tibi ipsi benignitate tua plurimum lucrum facies, sed & inimicis proderis plurimum, erudiens illos ut & ipsi benignificant. Videntes enim te extrema sustinere, & iram mansuetete ferre, statim posito furore mansueti & lenes ipsi sicut mansuetudinis tuarum imitatores. Proinde quisquis furibundos vincere voluerit, fortiter ferat iniurias & verbera, magnamq; eius qui verberibus in se sequiebat, conuersio nem videbit. At si etiam ipse ab ira vinceris, studes inimicum pari insaniam vlcisci, nullus vnguquam irarum & pugnarum erit finis sed semper qui insanierunt & rabidi fuerunt & cogitauerunt vincere alios conuitijs & verberibus, in immensum bellum & pugnam erumpent, tum mutuum insidiabuntur, columnas struent, peierare audebunt & accusationes meditabuntur eorum. quae neque viderunt, neque audierunt, & in die quidem sicut canes rabidi, noctem autem cogitando insument, quomodo malorum aliquod machinatur, & insidias parat. Talibus neque somnus vincula deponit, sed putat quod adhuc assint apud inimicum, & criminetur & percutiat, & e somnis repente euigilates, plus de aliena voce quam de sua dape loquuntur. Alij vero ira ebrios caluniatores mercede coducunt, infandaq; inter se agunt opera, & quanto pluribus malis se se irritarunt, tanto maiore insaniam furiunt. Nam q; ebrios dicunt ob insatiabilem ebrietatem arditius sitire, hoc et iucundis vsu euenerit, quia in perniciosem ruunt insaniam propter inexplebilem contendit libidinem. Hic vocavit seruilem, alias scorti filium ille insipientem, iste insanum, est qui furem & iniustum, & alias plenum omnimalo, Dein ira ebrii cofigunt inter se bestiarumq; mores imitantur, percutiunt, calcitrant mordent, concidunt inuicem corpora, nulli partiparcunt, non oculis non auribus, non naribus, non faciei, non alijs cuipiam membro, sed conflictantes inter se concidunt & pessundant inuicem. Et quod malum non faciunt! Secedunt a pugna, ille amissio ocularo, ille auribus, ille labijs, ille alia corporis parte, magis tam anima q; corpore corrupti furibundi/nugaces/rabidi, ignorantes legem domini & salvatoris, qui praecipit

Eccl. 10. mansuetudo, Christi mansuetudo, Ratio vincendi iniurias F

QVOD NEQVE VIVI. ET. C. FO.LV.

vt alapa percussus, & verberatus, atq; alia passus placido animo fortiter omnia ferat vincatq; mansuetudine furorem inique agem tium. Sane qui hoc facit, laudatur ab hominibus, & coronatur a deo & seruatore. Et propterea perseverandum est, ferendo leniter iratos, & respiciendum ad coronam, quam preparauit deus mansuetis & mitib;. Absurdum enim est, q; athletae in gymniscis agonibus & pulueribus verbera, & vulnera ferunt propter vanam gloriam, coronam nullius momenti spectantes, nos autem coronandi a CHRISTO non imperamus irae, non omnia fortiter toleramus, sed breuem voluptatem & iniustum furorem cœlesti honoris & gloriae preferimus. Enim uero & hoc manifestum, q; cum multi magnis fuerint, qui ornatam ac iustam vitam egerunt, mansuetudine tamen clarissimi euasere, quia placidi erga eos fuerunt, qui se initrijs afficiebant. Hac enim virtute Moyses Iudeorū insaniam moderate ferens & precibus saluans inimicos, honorem & gloriam cœlestem pre alijs obtinuit, deiq; amicus vocatus est. Hac quoq; virtute & Dauid parcens inimicis & hostibus, deum sibi amicum & beneuolum effecit. Hec enim cum omnes homines Princi- ornare valeat, in primis tamen eos qui in potestatis agunt. Nam cum principib; omnia permittuntur, si seipso continent, & suorum operum ducem habent legem dei non nihil inde eorum celebritati & gloriae accrescit. Enim uero Paulus & Petrus qui cœlestem tangebant apsidem propter virtutem, qua conspicui erant, humanitate tamen & mansuetudine magis claruerunt, quia honorem exhibuerunt his, qui eos conuicij incessabant, inimicis benefaciebant, & saepè lapide lapidantes precibus saluabant. Sciebant enim haec maxime grata deo, & pre alijs bonis admirabilia. & idcirco ipsi vitam suam in mansuetudine transmiserunt aliosq; ad illam allexere. Quin & Stephanum pericitantem pro pietate, videmus pro inimicis orare, & mititatem in certaminibus admiramus. Reliquum qui tantos ac tales duces mansuetudinis sortiti sumus, adhortamur nos & alios, vt illorum vestigia sequantur, & in mansuetudine deo ministrent, quādoquidem ministerium istud alijs virtutibus est ei longe gratius. Et diuinis simus apostolus virtutem apostoli commōstratus. CHRISTI ministrum mansuetudine potissimum clarescere voluit. Et quamvis multa potuisset dicere, siquidē voluisse, ut pote dēmonum fugam, mortuorum resurrectionem, atq; alia, sed omnibus Episcopis illis preteritis, & quabilitatem morum sursum ac deorsum versat, ac tractat, quo porum persuadeat nobis vt eius vestigia sequamur, benignijs simus ac mites. Iustū est enim sanctos illos imitari, & in exemplar vita proponere, vt bonis omnibus resurgentibus, promissa bona assequamur a magno deo & saluatore nostro, per quem & cum quo, patri cum sancto spiritu sit omnis gloria, honor & imperium in secula seculorum.

AMEN.

QVOD NEQVE VIVI, NEQVE MORTVI ANA

THEMATE PLECTENDI SINT, DIVI IO.

CHRYSOSTOMI, SERMO. IOANNE

OECOLAMPADIO INTESP.

 Vper apud vos, de incomprehensibili cognitione dei differens, tam scripturarum testimonij, quam ratioibus quas natura suppeditat copiose declarabam, quod licet illam inuisibilis potestates, quæ vitam omnino beatam, & materiae expertem agunt attingere nequeā, nos tamen quorum vita plane dispescens, & fluitans est, & qui omnibus Incom- vitijs simeri sum, tētemus apprehēdere id quod inuisibilis substatīs pre- el denegatum. At qui dum id argumenti tractamus, & multum nostro tribuētes iu- sibilis noticia dicio, & inanem ab auditoribus captantes gloriolam, fit interim, vt neq; naturae no dei.

DIVIIOANNIS CHRISOSTOMI SERMO

Dmur, & proinde a nostrarum imaginationum delirijs quasi a rapido torrente abstrahi in grande ruimus peccatum

Age, nunc & deanathemate quæ conuenit in medium fideliter offeramus, demonstratur vīm malī, quod pleriq; neq; inter mala computant, vt detegatur morib; eos rū qui hoc malo laborāt, cōpescanturq; ora perpetuo frenum respuentia. Etenim in tam deploratam valetudinem res nostræ perductæ sunt, vt quasi vulgariter ægrotantes, ignoremus nos pessime habere. Atq; adeo impletur in nobis vox propheticā, Non est, quod adhibeantur, vel maligma, vel oleum, vel obligaculum. Igītū de hoc malo, vnde dicendi initium faciam⁹ num a dominicorum mandatorum dispositionibus, an a vestra infīctiā & stupore? Rideorne, & insanire videor, quod hec dico! Exibitor ne, q; tam inūcunda, lachrimisq; digna dicturum me pollicor? At quam contrarij vestris sunt mei affectus. Ego doleo, ego mente dissecor, mea rumpū turvis cera, quia video nos tam insensatos & malos, vt legis transgressionē, Iudeos, & impietate gentes, superem⁹. Enīspecto viros, qui nullum ex sacris literis gerunt manū sensum, imo nihil omnino sacrarum literarum tenent, & vt pleraq; trāseam (Nam erubesco dicere, furibūdos, nugaces, cōtentiosos) qui neq; sciunt quæ dicūt neq; de quībus affirmāt, in hoc vno tantum audaces, quod dogmata statūt, & anathematiza reet do nostræ ludibrio sumus habemurq; perinde nulla sit nobis honestæ vitæ cura, & nū gmatiā: quam benefacere dīdiceremus, Heu mihi, quam dura atq; dolenda sunt hæc, Heu ac artculos nouos audiuimus, & nō audiuerunt, & nos inter hæc enutriti sumus. Audite oro, quæ nam fideista illa, ne quando pereamus. Nam si sermo per angelos dīctus, ita confirmatus est, vt tuere. omnis eius transgressor & inobedīt, legitima pœna plectatur, quo pacto nos adeo trāgres salutis negligentes, supplicia effugiemus! Dic quis scopus euāgelij gratiæ? quidam si legi spectat: annon filij dei in carne aduentum? Et quare? an vt mutuum mordeamus & deuoremur? Minime. Nam cum vbiq; pfectiora sunt precepta, quæ a CHRISto quā quæ a lege data, etiam maiora charitas a nobis exposcit, Lex dicit. Diliges p, ximum sicut te ipsum. Hic autem et moriendum est pro proximo, Audie et CHRI STVM quid dīcat, Homo quidem descendebat a Hierusalem in Hiericho, & in latrones incidit, qui & despoliarunt ipsum, & vulneribus inflictis abierunt semimortu tuo relicto. Accidit autem, quod sacerdos quidam descenderet eadā via, visoq; ipso transiit, similiter & leuites, cum esset in eodem loco, viso ipso transiit, Samaritanus autem quidam, vt venit ad eum locum, viditq; illum, misericordia motus est, & accedens obligauit vulnera eius, infundens oleum & vīnum, & imposito eo supra iumentum suum, duxit in diuersorū, curamq; eius egit, Postero autem die de prom, ptos denarios duos stabulario dedit, ac dīxit. Curam eius habe, et si quid expēderis ultra, cum rediero reddam tibi. Quis igītū horū trīum proximus tibi fuisse videtur ei quī in latrones incidit? Ille autem dīxit. Quid fecit cum eo misericordiam, Dixit autem ei CHRI STVS, Vade & tu fac similiter, Papæ quam mira, Non sacerdotem, non leuitam dixit proximum, sed illum qui iuxta Iudeorū decreta, electus erat qui Samaritanus erat, qui alienigena, qui in multis blasphemabat, & illum ipsum vocat proximum quia apud eum inuenta est misericordia, Hæc verba filij dei sunt, hec Christ⁹ & opera eius sunt, que in carne adueniens demonstrauit. Nam mortuus est, non solū pro inimicis, & suis sed & pro inimicis, pro tyrannis, pro maleficiis pro osoribus, pro crucifigentibus, atq; pro his ipsis quos tales fore, ante conditionem mundi scie mortu⁹.

De Sa marita no.

Furus autem quidam, vt venit ad eum locum, viditq; illum, misericordia motus est, & accedens obligauit vulnera eius, infundens oleum & vīnum, & imposito eo supra iumentum suum, duxit in diuersorū, curamq; eius egit, Postero autem die de prom, ptos denarios duos stabulario dedit, ac dīxit. Curam eius habe, et si quid expēderis ultra, cum rediero reddam tibi. Quis igītū horū trīum proximus tibi fuisse videtur ei quī in latrones incidit? Ille autem dīxit. Quid fecit cum eo misericordiam, Dixit autem ei CHRI STVS, Vade & tu fac similiter, Papæ quam mira, Non sacerdotem, non leuitam dixit proximum, sed illum qui iuxta Iudeorū decreta, electus erat qui Samaritanus erat, qui alienigena, qui in multis blasphemabat, & illum ipsum vocat proximum quia apud eum inuenta est misericordia, Hæc verba filij dei sunt, hec Christ⁹ & opera eius sunt, que in carne adueniens demonstrauit. Nam mortuus est, non solū pro inimicis, & suis sed & pro inimicis, pro tyrannis, pro maleficiis pro osoribus, pro crucifigentibus, atq; pro his ipsis quos tales fore, ante conditionem mundi scie mortu⁹.

DE ANATHEMATE, FO.LVI.

bat, eosq; pr̄escius formauit, vincente pr̄esentiam bonitate, & pro eis sanguinem fuit, mortemq; subiit. Panis inquit, caro mea est, quam ego dabo pro mūdi vita, Pausus item per ep̄istolam sic dicit, Si enim cum inimici essemus, recōciliati sumus deo permortem filij eius. Et iterū in ep̄istola ad Hebreos dicit, ipsum pro vniuersis ḡstasse mortem. Cum igitur & h̄ec ab ipso gesta sunt, et horum typos exprimit ecclesia cottidie pro omnibus preces faciēs, quomodo tu audes talia loqui? Qui dīc, quid est istuc ipsum dicere anathema? Vide quid dīcis, cognosce quid loqueris Nostiver bivim? Quamuīs inuenies in sacra scriptura, quod dicitur cōtra Hierichō, Et anathematizabis totam ciuitatem domino deo tuo. Et inualuit apud nos omnes cōsuetudo, quae in hodiernum usq; diem durat, vt anathema dīcatur, quod certo loco suspensum, An hoc tu dīcis anathema? sed hoc plerumq; in bonum sonat, & est inter-

A
Ecclesiā pro excōīcatis orat.

dum oblatum deo. Quid ergo illud, quo anathema tu dīcis eum qui oblatus est dia**A**
bolo, nec ultra regionem salutis ihabitāt, sed alienus est a CHRISTO, Heus quis tu tantæ autoritatis, qui tantam tibi usurpas potētiā? Tunc enim sedebit filius dei, & statuet oues a dextris, & h̄edos a sinistris, Cur igitur dignitatē tantam assumis? que apostolis tantum communicata, & his qui illorum idonei successores, vere pleni gratia & virtute, Jam apostoli diligenter id mandati seruarunt, Sic enim h̄eretici esse eiiciebant ex ecclesia, quasi effodiēdus esset dexter oculus, Quat̄ep̄estiuā mem-